ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES

FUNDO DE PREVIDENCIA E APOSENTADORIA DOS SERVIDORES DE
MENDES

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA 004/2025

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
Aos quatorze dias do mês de março , às 9 horas, nas dependências das
Salas dos Conselhos, na Avenida Amaral Peixoto, n º27, Centro,
Mendes/RJ , reuniram-se o Conselho Municipal de Previdência,
Instituído pelo Decreto Municipal 312/2023, com a seguinte
composição REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO Titular:
Wanessa Ramos Coelho de Sequeira Suplente, Ivete Rodrigues
Siqueira REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: Titular:
Quenia de Fátima Ernesto de Barros Suplente: Cleber Wilson de
Souza REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO Titular:
Elisângela dos Santos Suplente : José Fernandes Domis,
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS Titular : Heloísa
Ribeiro Machado Suplente: Lucinéia Thomaz Augusto Heleno
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES INATIVOS Titular:
Adriana Cristina Romano de Souza Suplente: Regina de Jesus
Meireles. Dado início a reunião com a Diretora do Previ Mendes
Camila Maria para esclarecimentos sobre os parcelamentos da
Secretaria de Saúde no ano de 2024; foi a assegurada pela Diretora
que a parte Segurado dos Servidores está sendo repassada em dia; foi
informado que o Fundo Municipal de Saúde está com pendência dos
pagamentos na parte patronal de novembro, dezembro e décimo
terceiro, os parcelamentos estão em dia. Foi informado pela Gestora
que o site com todas as informações sobre o PREVIMENDES para os
servidores já está sendo elaborado. Solicitamos também informações
acerca do Censo dos servidores que foi iniciado no ano de 2024, ela
informou que ainda não foi concluído devido a falta de informações
prestadas por parte dos servidores, os quais serão notificados para
entrega da documentação. Foi elaborado ofício à Ilma Sra. Sirlene,
Secretária Municipal de Saúde para solicitar esclarecimentos acerca
do atraso dos repasses mencionados acima, e ofício ao Conselho
Fiscal solicitando a presença de um representante na reunião do dia
21/03/2025 às 9h na sala dos conselhos. Será encaminhado pela Sra.
Camila ao e-mail do Conselho de Previdência planilhas com
informações sobre os repasses e pagamentos até a próxima reunião.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10:30 h e eu,
Quenia de Fátima Ernesto de Barros secretariando, lavrei esta Ata, que
revisada, lida posta em votação e aprovada, é assinada pelo presente.

ADRIANA CRISTINA ROMANO DE SOUZA

ELISÂNGELA DOS SANTOS

HELOISA RIBEIRO MACHADO

QUENIA DE FÁTIMA ERNESTO DE BARROS

WANESSA RAMOS COELHO DE SEQUEIRA

Publicado por:
Cristiane Silva Figueira

Código Identificador:BDB4078A

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 17/03/2025. Edição 3837
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

17/03/2025, 10:34 Prefeitura Municipal de Mendes

https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/BDB4078A/d169a7f1dd8844311055c3a0a78de7efd169a7f1dd8844311055c3a0a78de7ef 1/1